VII.

Ælian. lib. 2.
cap. 25.

Virgil. 7.
Æneid,

Quod si animalium maximum elephas proximūque humanis sensibus, humana industria capi, regi, doceriq; potest, quid de alijs victis aut vincendis dubitemus? Aiunt Catulum certo dono datum Ptolomæo Philadelpho, qui linguâ Græcâ nutritus sit, & loquentes intellexerit; in ruborem nobilium quorundam pusionum, qui, vt pigritiæ suæ litent, stupiditatem profiteri non verentur, dum se aiunt, ingenio carere, ad Græcas litteras addiscendas. Tyrhæo pecoris magistro ceruus fuit mansuetus, quem

Quid. lib. 10.
Metam.

Et alius Poëta:

Soror omni sylvia cura
Mollibus intexens ornabat cornua fertis,
Pellebatq; ferum, puroq; in fonte lauabat.
Ille manum patiens, mensaq; assuetus herili,
Errabat sylvis, rursusq; ad limina nota
Ipse domum sera quamuis se nocte ferebat.
Namq; sacer Nymphis Carthæa tenentibus aras
Ingens ceruus erat, lateq; patentibus altis
Ipse suo capiti prebebat cornibus umbras:
Cornua fulgebant auro, demissaq; in armos
Pendebant tereti gemmata monilia collo.
Bulla super frontem paruis argentea loris
Vineta mouebatur, pariliq; ætate nitebant
Auribus e geminis, circum cana tempora hacta.
Nq; metu vacuus, naturaliq; pauore

Depicta

Deposito celebrare domos, mulcendaq; colla
 Quamlibet ignotis manibus præbere solebat.
 Sed tamen ante alios Cæe pulcherrime gentis
 Gratus erat Cyparisse tibi, tu pabula ceruum
 Ad noua, tu liquidi ducebas fontis ad undas;
 Tu modo texebas varios per cornua flores,
 Nunc eques in tergo residens huc letus & illuc
 Mollia purpureis frænabas ora capistris.

Ac, ne quis Poëtica hæc fide scribi existimet, testatur Plutarchus, Sertorium, insignem illum Romanum, contra Romanos, Hispanorum ducem, ceruam aluisse, quam, in expeditionibus suis, semper comitem habebat, fingens Dianæ esse numen, à quo res gerendas auspicaretur. Neque opus est, hanc rem planam facere testibus, quam experientia fere quotidiana oculis subijcit. Vidi ipse eiusmodi feras, cum pecore manè exeuntes, & vesperè redeuntes. Vidi quæ duos, tres, plurèsiue dies in siluis abnoctarent, & ad arceam tamen reuifere suam non obliuiscerentur. Vidi, Salisburgi, annosum & cornua alta ferentem ceruum, qui & frænum, & sessorum, & quod mirum magis, bombardæ à sessore intra cornua illius collocatæ explosionem pateretur; equitèmq; ad vnum fere milliare principes curru celerrimo vectos comitantem portaret, quouis equo agiliorem. Quod si quis vult etiam fidelitatem cerui, Mithridates Ponticus, cum somnum caperet, sui corporis custodiam non modò armis & satellitibus excubitoribus committebat: sed magis etiam tauro, & equo, & ceruo, quos mansuefactos habebat. Ii enim ad custodiam eius dormientis aduigilantes, si quis accederet, illius sensum ex ipsa respiratione, quem mox percipiebant, atque ille ex mugitu, alter hinnitu, alius sua propria voce eum à somno excitabat.

Ælian. lib. 7.
cap. 56.

Credibilia hæc sunt ijs, quæ de lupis, vrsis, leonibus, ipsa tigride narrantur. Iacobus Christophorus Blarer, Episcopus Basileensis, Collegij nostri Bruntrutani Fundator, Princeps æterna memoria dignus, lupum habuit, non solùm domi, atque in arce, inter canes familiariter & amicè versantem, sed etiam cum iisdem canibus in siluas prodeuntem, nec segniùs, quàm canes, ceterorum luporum venationi instantem; adeò constantior, in amicitia, fuit

VIII.

Z 2

cum

cum illis, quibus fœdere & educatione, quàm quibus sanguine & origine iunctus erat. Sindrigal, post Vitoldum, Lituaniæ Princeps, vrsam habuit, quæ, quoties manè dies fiebat, relicto nemore, domum eius accedens, fores pedibus percutiebat, apertoque ostio porrectum capiebat cibum. De Pythagoræ formidolosa, sed innoxia vrsa nihil dicam, quando illa magicis artibus coercita putatur. Longa est narratio, de Vrsa, quam, catulorum periculo, licentem venator, per montes ac scopulos, cum formidine spectantium, in Sabaudia equitasse, recensetur à Richeomo. Augustus *grin Roma ostendit, in cauca, mansuetam: diuus verò Claudius simul quatuor. Primus leonem manu tractare ausus, & ostendere mansuetum Hanno è clarissimis Pœnorum traditur: damnatusque illi argumento, quoniam nihil non persuasurus vir tam artificis ingenio debeatur, & malè credi libertas ei, cuius tantum cessisset etiam ferus.* Plutarchus scribit, Anonem coactum vertere solum, exilij causâ, quòd, in expeditionibus leonem haberet sarcinas ferentem, veluti esset id argumento, eum ad tyrannidem aspirare. Dion & Xiphilinus memorant Antonium Caracallam, Rom. Imp. habuisse leonem, quem Acinacem nominabat, alebatque inter complures alios. Hunc non tantùm publicè deosculabatur, sed ad mensam etiam, lectumque admittebat. Constat etiam eundem Antonium à leone admonitum esse, ne domo egrederetur, cum exeuntem dentibus teneret. Cui cum non obtemperasset, interfecit esse. De Androdi Dacileone beneficij memore, & vsque ad prodigium loro tenui reuincto, & vrbe tota circum tabernas circumducto floridè scribit Gellius. Similem refert de Elpide Samio historiæ naturalis scriptor; & de Philini patre; sed huic panthera, illi leo mutis precibus est blandicus. Et in Prato Spirituali, leo ob spinam à B. Gerasimo Abbate è pede euulsam, recedere noluit, ipsoque mortuo, magno rugitu edito, & ipse sepulchro eius incumbens expirauit. Stupendum leonis grati exemplum refert, in historia Anglicana, Matthæus Paris; quod alio loco apud dabimus. Sed quid aliunde accersimus exempla, quæ domi nostræ suppeditantur? Quis enim, me adolescente, non audiuit ab ijs, qui viderunt, Monachij, Bavarix Ducem Albertum V. Germanix illum nominatissimum heroem Srenissimi Ele

Ludovic. Richeom. de Valedict. animæ. c. 12.
Plin. li. 8. nat. hist. c. 17. & 16.

Plutarch. in Politic. Cælius li. 3. c. 19.

Gellius lib. 5. c. 14. Noct. Attic.
Plin. lib. 8. in fine cap. 16. & 17.
Præf. Spir. cap. 107.
Matth. Paris. in hist. Anglic. p. 241.

etoris Maximiliani auum, itidem ad mensam admisisse iubatissimum leonem; quem etiam Augustæ, in Comitij Imperij, canis instar, habuit sequentem, & inter publicos confessus Principi suo, ad pedes, accumbentem, patientemque, vt sibi scabelli loco, vestigia Princeps imponeret? cum interea ipse omnibus imposuit metum. Ne longum faciam, hoc tale tam seuum animal, rotarum orbem circumacti, curruisq; inanes, & gallinaceorum crista eantusq; etiam magis terrent; sed maxime igues. Capere eos, ardui erat quondam operis, fouensq; maxime. Principatu Claudij casus rationem docuit, pudendam penes talis fera nomine. Pastoris Getuli sago, contra ingruentis impetum, abiecto: (cum enim præcipua leonum vis vigorque in oculis eorum sit, fit vt lumine hebetato, aut velato ferocitas omnis decidat) quod spectaculum in arenam protinus translatum est, vix credibili modo torpescere tanta feritate, quamuis leui iniectum aperto capite; ita vt deuinciatur non repugnans. Videlicet omnis vis constat in oculis. Quo minus mirum sit, a Lyfimacho, Alexandri iussu simul incluso, strangulatum leonem. Imago subdidit eos, primusq; Roma ad currum junxit M. Antonius, & quidem civili bello, cum dimicatum esset in Pharsalicis campis, non sine quodam ostento temporum, generosos spiritus jugum subire illo prodigio significauit: nam quod ita uetus est cum nimia Cytheride, supra monstra etiam illarum calamitatum fuit. Denique nonne satis clare dominium in feras ostendit domina urbium Roma, in qua leonum simul plurium pugnam, princeps dedit Q. Scauola P. filius in curuli adilitate? Centum autem iubatorum primus omnium L. Sylla, qui postea dictator fuit, in pretura. Post eum Pompeius Magnus in circo DC. in ijs iubatorum CCCXV. Cæsar dictator CCCC. Hæc de terrestribus bestiis Plinius, de quibus, in compendio, audi Martialem:

Plin. l. 8. hist. nat. cap. 16.

Idem Ibid.

Martial lib. 1. ep. 105. 1X.

Picte quod juga delicata collo
Pardus sustinet, improbaq; tigres
Indulgent patientiam flagello:
Mordent aurea quod lupata ceruis;
Quod frenis Libyci domantur ursi.
Et quantum Calydon tulisse fertur,
Paret purpureis aper capisuris:
Turpes effeda quod trahant bisontes,

Et molles dare iussa quod choreas
 Nigra bellua nil negat magistro:
 Quis spectacula non putet deorum?
 Hac transit tamen, ut minora, quisquis
 Venatus humiles videt leonum,
 Quos velox leporum timor fatigat.
 Dimittunt, repetunt, amantq; captos,
 Et securior est in ore prada,
 Laxos cui dare, peruisq; rictus
 Gaudent, & timidos tenere dentes,
 Mollem frangere dum pudet rapinam,
 Stratis cum modo venerint iuencis.
 Hac clementia non paratur arte:
 Sed norunt cui seruiunt leones.

Seruit nimirum Cæsaris gratiæ adulator, dum eius diuinitati acci-
 bit, ac numini, quod est humanæ arti tribuendum. Nullum enim
 numen erat Cæsaris, sed ea *omnis natura bestiarum domita fuit a
 humana natura*; sicut & quando, teste Lampridio, Alagabalus, sicut
 Heliogabalus *canes quaternos ingentes iunxit ad currum, & se
 vectatus intra domum regiam, idq; priuatus in agris suis fecit: Pro-
 cessit in publicum, & quatuor ceruis iunctis ingentibus. Iunxit sibi
 leones, Matrem magnam se appellans. Iunxit & tigres, Liberumq;
 vocans. usque adeo bestia ab humana natura, non tantum acci-
 tur, ne noceant, sed etiam ad luxum, & ad superbiæ triumphos
 domantur.*

X.
 Iac. 3. 7.
 Prou. 1. 17.

Ait autem Apostolus non tantum *omnis natura bestiarum*
 sed etiam *volucrum, & serpentium, domantur, & domita sunt a na-
 tura humana*. At nunquid alibi dicitur: *Frustra jactur rete, ante
 oculos pennatorum?* quo modo ergo volucres domantur? Do-
 mantur omnino. Nam 1. ibi Hebræi per interrogationem legunt,
 exponuntque in hunc modum: *Gratisne rete spargitur in oculis pen-
 natorum?* quasi dicas: *minimè, experientia enim est, cassibus regi-
 aues, adeoque frustra non jacti rete, ante oculos pennatorum.* 2. Alij
 sine interrogatione, legunt, aiuntque sensum esse, idcirco frustra,
 ante auium oculos rete expandi, quod tanta sit stoliditas earum,
 vt non idcirco reddantur cautiore, & aucupû insidias euitent;
 sicut

sicut & flagitiosi homines prædæ intenti, pericula non æstimant, quibus ob eam exponuntur. 3. Alij non ad vecordiam, sed ad innocentiam avium hanc sententiam referunt; ut sit sensus: *frustra*, id est, gratis, aut sine culpa atque immeritò retia tenduntur avibus, cum neminem læserint, nulli injuriam irrogârint. Quo pacto prædones quoq; , contra jus & fas, innocentibus insidias moliuntur. 4. Alij ad aves velocissimi volatus, quales sunt vncungues & rapaces, id trahunt, quibus tanquam noxijs non *frustra*, nec immeritò laquei sparguntur, sed ex causa. Quare significantiùs septuaginta verterunt: *Non frustra extenduntur retia pennatis*. Quæ omnia dominium hominis, etiam in volantia confirmant. Nam etsi avium nonnullæ, ut passer, pice, callidiores, difficiliùs capiuntur; *Quæq; nimis parent retia, vitat avis*, etiam minùs astuta; capiuntur tamen, si laquei abscondantur; si retia viridi colore graminis ac herbis similia ponantur; si illicibus cantatricibus rami vicini visco illinantur; & mille alijs modis. Quid nota testimonijs fulcia? Clamant oscines in caueis, aves alites in tortibus, toti chori in aviarijs, capi, vinci, domari omnem naturam volucrum posse. Ardea, Diomedæa avis, tam altè non volat; nec aquila tam longè prospicit à folio Iouis; nec trochilus tam velociter currit per littora; nec tam citò se in aquis condit vrinatrix; nec tam cautè diem vitat vlula; nec tam forti se vngula defendit struthio-camelus, Africus, vel Æthiopicus, quin humana industria manûque capiat, testeturque, *Sanctius his animal, mentisq; capacius alta, & quod dominari in cætera possit*, hominem esse.

Capi parum est, etiam blandiri, discunt, ut passer Catulli, & Stellæ columba; quin & artes docentur, neque ad cantum modò juxta Musicæ leges temperandum, fringilla, chloris, carduelis, luscina, passer Canarinus, & aliæ id genus aves; sed etiam sturnus, pica, cornicula, coruus, psittacus ad ipsa verba humana, sermonemque æmulandum instruuntur. Agrippina Claudij Cæsaris coniux turdum habuit, quem si audisses loquentem, & non vidisses, hominem putavisses. Fuit coruus Romæ, qui sermoni assuefactus, omnibus matutinis in Rostra & forum deo olas, Tiberium, Germanicum & Drusum Cæsares nominatim, mox transeuntem pop. Rom. salutabat. Satyricum audiamus.

S. Greg. ii. 17.
Moral. c. 10.

Ouid. lib. i.
Metam.

XI.

Quis

Perfius in
prologo.

Quis expedit psittaco suum xāes;
Picāsq; docuit nostra verba conari?
Magister artis ingeniq; largitor
Venter negatas artifex sequi voces.

Apul. in flo-
rid.

Delicatè auem hanc sermonis æmulam, his verbis descriptam de
Floridorum author. Psittacus India auis est, guttur illi minimo mimam
quàm columbarum, sed nec color ut columbarum. non enim lacteus ille,
vel liuidus, vel utrimq; subluteus, aut sparsus est: sed color psittaco ri-
ridis, & intimis plumalis, & extimis palmalis; nisi quòd sola ceruica
distinguitur. Enimuerò ceruicula eius circulo minio, velut aurea torques
pari fulgoris circumactu cingitur, & coronatur. Rostris prima duritia,
cùm in petram quampiam concitus altissimo volatu precipitat, rostris
velut anchorà, excipit. Sed & capitis eadem duritia, qua rostri. Cum
sermonem nostrum cogitat amulari, ferrea clauicula caput tunditur,
imperium magistris, ut persentiscat, hac ferula discenti est. Discit autem
statim pullus, vsq; ad duos atatis sue annos; dum facile os, uti conformetur,
cum tenera lingua, uti conuibratur. Senex autem captus, & indi-
cibilis est, & obtusior, verùm ad disciplinam humani sermonis facilior
psittacus, glande qui vescitur: & cuius in pedibus, ut hominis, quini di-
gituli numerantur. non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud om-
nibus proprium. quò eis lingua latior, quam ceteris auibus, eò facilius
verba hominum articulantur, patientiore plectro & palato. Id vero, quò
didicit, ita similiter nobis canit, vel potius eloquitur, ut, vocem si audias,
hominem putes: nam quidem si videas; idem conari, non eloqui. Ve-
rùm enimuerò & coruus & psittacus nihil aliud, quam quò didice-
runt, pronuntiant. Si conuicia docueris, conuiciabitur: diebus ac nocti-
bus perstrepsens maledictis. hoc illi carmen est, hanc putat cantionem.
Ubi omnia quò didicit maledicta percensuit, denno repetit eandem can-
tilenam. Si carere conuicio velis; lingua excidenda est, aut quampro-
mùm in sylvas suas remittendus. Vidi, audiuique psittacum me-
liora doctum. Nam disertissimè canebat: Sancta Maria, ora pro
nobis. De altero audiui, qui, in Hispania, cum à miluo de fenestra
& India Apostolum laudare, intra raptoris vngues canens: Sancta
Thoma, ora pro nobis; illico dimissus, inspectante populo, ostendit
quantum profit hominibus inuocatio Sanctorum, quando vel vo-
lucris vtile fuit, Diuos implorauisse.

Ne autem in voce sola existimemus auium consistere disciplinam, etiam ad venatum instituntur. Hinc falconum, accipitrum, miluorum schola, & aucupium, occupatio & voluptas magnatum. Hinc volumen iustum extat, de auium aucupio Friderici II. Imperatoris, & Albert. M. de falconibus, Accipitribus, accipitribus. Hinc & illud:

Prado fuit volucrum, famulus nunc aucupis: idem

Decipit, & captas non sibi moeret aues.

XII.

Martial. l. 14.
ep. 216.

Nec venatores tantum agunt aues; sed & tabelliones. Cecinna Volaterranus, equestris ordinis, comprehensas hirundines victoriae nuncios amicis mittebat, cum litteris, quas earum pedibus ferendas alligabat. Columbæ epistolas pedibus annexas, obsidione Mutinensi, in castra Consulum pertulere, D. Bruto mittente. Quod si hæc, sine auium instructione, saltem non sine earum ope, contigerunt. Marthes certe rex Ægypti cornicem habuit adeo cicurem & mansuefactam, ut quoque iussisset ille epistolas deferret: non ignorans, quod transuolandum esset, aut ubi consistendum. Hoc, si magiæ suspicione caret, non intelligentiæ, sed longæ assuetudini cornicis est ascribendum. Quid enim assuetudo, altera natura, non potest? ipsam naturam mutat; qua impetratum est, quod, nisi à compluribus oculatis fideq; dignissimis testibus audiuissem, inter incredenda putassem numerandum. Nam si fabulosum putatur, quod Strabo scribit, apud Venetos, duos olim lucos celebres extitisse, Iunonis Argiux, & Dianæ Ætolicæ, in quibus feræ ita fuerint mansuefactæ, ut cerui lupis aggregarentur; quanto fabulæ similis videri poterit, quod tamen verissimum est? In Heluetijs, locus Lucerna distat quatuor miliaribus, ubi Parochus, stupendo naturæ miraculo, solebat hospites suos, interprandendum, oblectare. Pulterem transfundebat in patinam, & certo loco constituebat. Mox, signo dato, admirabiles conuiuas, ad vnam quadram, euocabat. Profiliebat è cauo hinc musculus, inde prodibat è cauea auis: aliunde cum cane aduentabat felis. Nec feli canis, nec muri felis, nec mus auis quidquam hostile faciebat. Summa erat inter omnes amicitia, maxima concordia; nulla inuidia. Omnes, ex vna patina, simul epulabantur. Et, absumpta dapte, ad sua, vnumquodquod animal

Starbe. l. 5.

A a

embilia

cubilia quietè redibat : ita, vt auis ipsa sibi ostium cauea & re-
raret, & clauderet; & musculus, quoties nominatim ab hero evo-
catur, de cauo suo procurreret; nec cane oblatrante, nec fele,
insidiante. Tantum homini adhuc dominium est à Deo relictum.
Si vult, pacem amicitiamq; colunt auis, canis, & felis, & muscu-
lus quoque non respuit disciplinam.

XIII.

Aelian. li. 12.
cap. 21.

Psal. 90. 12.

Aelian. lib. 6.
cap. 29. In
lib. de spe &
fiduc. cap. 8.
& cap. 14.

Ne quis autem aquilam volucrum reginam arbitretur de-
dignari, atque seruire homini nolle, meminerit, infantem à turri
deiectum, à subeunte aquila seruatum, & in proximum hortum
deportatum, posteaque regnum Babylonis adeptum. Quod si
quis fortè putet, Angelum fuisse, qui aquilæ plumis puerum hunc
exceperit, atque ad maiora seruauit, cum dictum sit: *Angelus suo
mandauit de te: vt custodiant te in omnibus vijs tuis. In manibus per-
tabunt te: ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum; cogites, eodem
autore teste, puerum ab aquila sic adamatum, vt illi ministrare,
ynaque cum illo moreretur: itemque consideret, quæ nos alibi, de
aquila Cutberti, & Aristomenis baiula retulimus: itemque quod
Callicrates Tyrius, vt est apud Vopiscum, prodidit, Aurelianus
infantem, & fasciola vinctum è cunis ab aquila innoxie leuatum,
& in aram impositum, quæ iuxta sacellum fortè, sine ignibus e-
rat. Nec fabulosum est, quod, in vita fabulatoris Æsopi, historice
recenset Maximus Planudes, his verbis. *Nectenabo rex Ægypti,
cum falso accepisset, Æsopum esse extinctum, mittit Lycero regi Baby-
loniorum statim epistolam, quâ architectos petebat, qui turrim adifi-
rent, neque calum, neq; terram attingentem. Lycerus Æsopo quasi re-
diniuo (nam occidi iusserat, quæ seruus Lyceri clam seruauit) cum Ne-
ctenabonis epistolam ostendisset, Æsopus omnes aucupes accersit, atq;
aquilarum pullos quatuor, vt caperent, iussit: captos nutrit ac re-
struxit, vt pueros in sportis unguibus aquilarum affixis gestando in al-
tum tollerent, atque ita obediens pueris essent, vt, quocumq; illi vellent,
volarent, siue in altum, siue in terram humi. Exacta hyeme, Æsopus
cum aquilis & pueris profectus ad regem, spectaculum illud, tota ad-
mirante Ægypto, exhibuit. Rex, viso Æsopo, percussus, attulisti, inquit,
qui turrim adificent? Cui Æsopus, parati sunt, si modo ostendas locum.
Postea egressus urbem rex in planicie demonstrat dimensum locum.
Adductus ergo Æsopus, ad demonstratos loci angulos, quatuor aquilas
cum**

cum pueris, per sacculos appensis, ac puerorum manibus fabrorum datis instrumentis, iussit euolare; illi verò sublimes, date nobis (clamabant) lapides, date calcem, & aliam, ad adificationem, materiam. Quo miraculo attonitus Nestenabo, unde, inquit, mihi volucres homines? Æsopè, victus sum. Quòd si quis hanc rem, de Æsopo, non verior em, quàm si ab Æsopo narrata fuisset, obijciat, nòrit in Amphitheatro Romano olim bis exhibitam aquilam, quarum vna, puerum Ganymedis personam agentem extulit in aëre, & retulit, teste Bullengero; altera ipsum Iouem scenicè repræsentatum, atque aquilæ inequitantem. Quò altiùs ars humana ascendere potuisset? Dædalos, atque ex ipsis auibus Pegafos facit.

Quadrupedum bestiarum volucrumque subiectioni addit Apostolus etiam dominium in serpentes, ait enim: *omnia natura bestiarum, & volucrum, & serpentium domantur.* Posset autem de his idcirco quæri, quia serpenti dixit Deus: *Inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius.* Inimicis nemo libenter obedit. Ita est: sed inimicos quisque libenter domat, & subijcit. Quare domandi potestatem Eux, eiusque posteris tum Deus non ademit; immo potius confirmavit, quando dixit. *Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo illius.* Magnæ astutiæ animal est serpens; sed maioris prudentiæ homo. Itaque cedit prudentiæ astutia. Quàm multi sunt, qui probatissimis antidotis serpentes innoxie, nudâ manu, capiunt, & contrectant? qui araneos pinguius virulentos deuorant? qui, æstiuis diebus, eorpori nudo refrigerando, angues, cinguli instar, circumplicant? Quod & mulierculæ, in Italia, obseruant.

Sic gelidum collo nectit Flaccilla draconem.

Agyrtæ, seu medici circumforanei, non solum circumferunt serpentes, sed etiam eos de collo, & brachijs suspendunt, theriacis suis, & alexipharmacis fusi. Natura ipsa Pnyllos, Ophiogenes, & Troglodytas dominos viperarum fecit, Pnylli venenum innoxij fugunt. Hinc eos Caro, per Libyæ deserta iter faciens, secum duxit, vt serpentium ictibus mederentur, quemadmodum scribit Plutarchus. Hexagon Cyprius Ophiogenes, Romæ in, dolium serpentium, experimenti causâ, fuit coniectus, & illesus inde extractus. Troglodytæ etiam vorant serpentes sine nocumento. Ea natura

Bullengerus.
lib. de venat.
Circ. cap. 27.
Martial. li. 5.
epist. 56.

XIV.

Iacob. 3. 7.

Gen. 3. 15.

Ibid.

est genti: non supra naturam, cum neq; rostratis animalibus hæc venena obsint, quorum antidotum potest & homini à natura dari, vt muniatur, & venenata non metuat, sed metu coërceat. Quæ non tantum subigit timore, sed etiam familiaritate.

XV.

Plin. li. 10. 74.

De aspide miraculum Philarcho reddatur, is enim auctor est, cum ad mensam cuiusdam veniens in Ægypto aleretur aspidem, enixam catulos, quorum ab uno filium hospiti interemptum: illam reuersam ad consuetudinem cibi intellexisse culpam, & necem intulisse catulo, nec

Diog. Laërt. in vita eius.

postea in tectum id reuersam. De Heraclide Philosopho Pontico Laërtius refert, quod cum adhuc puer esset, draconem enutritum

Ista. n. 3.

uerit, quem, quoad vixit, habuerit deinceps domestica conuersatione. Poterat de hoc dici: Et delectabitur infans ab ubere, super foramine aspidis: & in cauerna reguli, qui ab lactatus fuerit, manum sua

Aelian. lib. 13. var. hist. c. 46.

mittet. Quod & alij conuenit. Ciuitas est, in Æchia, nomine Patra. In ea puer (Thoas ab alijs nominatus) draconem parvulum

emebat, magnamq; eum cura educabat. Cumq; creuisset, loquebatur, quasi cum intelligente, ludens, ac dormiens cum ipso. Quum vero ad ingentem magnitudinem draco peruenisset, in solitudinem à cibus ei

dimissus. Post, cum puer adolescens factus, reuersus à spectaculo quodam, cum aliquibus equalibus, in latrones incidisset, & clamorem extulisset,

ecce draco præsto est, & alios in fugam vertit, alios interimit, ipsum vero saluum conseruat. Vides educatos in familiaritatem serpentes,

immo dracones, sed, postquam nimium excreuerunt, in loca sola eliminatos. De alio xxx. cubitorum serpente capto, Alexandriam peruecto, ac fame cicurato, alibi historiam prolixè recitauit. De

Roscio Fabato Tullius ita scribit: Quid amores, ac delicia tua Roscius? num aut ipse, aut pro eo Lannium totum mentiebat ut? qui,

cum esset in cunabulis, educareturq; in Selonio (qui est campus Lannini) noctis lumine apposito, experrecta nutrix animaduertit puerum

dormientem circumplexum serpentis amplexu, quo aspectu exterrita, clamorem sustulit. Pater autem Roscij ad aruspices retulit, qui respon-

derunt, nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore. Nempe quia & Hercules serpentes in cunis clarum fecerunt. Legimus & Tiberium

Cæsarem serpentem draconem in delicijs habuisse, eique ex consuetudine, manu sua cibum ministrare solitum; quem cum is coti-

rosus à formicis reperisset, monitus est, cauendam sibi esse vitium

multum

In serpente.
explicato ex
Diodoro Si-
culo. lib. 3.
bibliothec.
hist. n. 36.
Cic. lib. 1. de
diuin.

Suetonius in
Tiberio.

multitudinis. Formicas enim populi significatum habere, non fabula tantum Pelei Thessaliae regis, verum & prodigiosa somnia declarant. Nam & Nero paulò antè, quàm exstingueretur, visus est sibi per somnium pennatarum formicarum multitudine oppleri. Uterque igitur & Roscij, & Tiberij serpens innoxius, uterque fatidicus fuit; quamvis fortasse, non sine superstitiosa credulitate. Quemadmodum & ille draco, quem impostor quidam per Pontum circumduxit, vulgoque persuasit, eum esse Pellæum Æsculapium, certaque responsa dare solere. Deridebant Christiani eam imposturam, & præstigias detegebant. Qua de causa, si vellet oracula sua instituire, Atheniensium ritu, denunciatio fiebat talis: *Si quis impius, aut Christianus, aut Epicureus mysteriorum explorator accessit, discedat.* Sub hæc protinus expellebantur, illo præeunte, dicenteque: FORAS PELLANTVR CHRISTIANI. Non poterat nimirum, his præsentibus, fatuos homines fallere Orcus, Christi virtute eneruatus: sicut & Paulus spiritum Pythonem è puella expulit. *Videntes autem domini eius, quia exiuit spes questuum eorum, apprehendentes Paulum & Silam perduxerunt in forum ad principes, & offerentes eos magistratibus dixerunt: Hi homines conturbant civitatem nostram.* Falli sunt ergo potestatem hominibus dari non in serpentes modò, sed etiam in pythones & dæmones serpentum moderatores, & rectores. Quamobrem magnum adhuc nobis relictum est in bestias dominium; & verè dixit Iacobus: *omnis natura bestiarum, & volucrum, & serpentium, & ceterorum domantur, & domita sunt à natura humana.* Miriora Lucianus de dracone Alexandri Pseudomantis; & plura Casaubonus, curis secundis ad Suetonium, Torrentius in Tiberium Suetonij. Justinus certè tradit, ita olim Hannibale auctore, contra Eumenem, regi Prusiae serpentes profuisse, ut nouo commento victor existeret. Nam omne serpentium genus in fictiles lagenas conijci iussit, medioque prælio in naues hostium misit. Id primùm Ponticis ridiculum visum, fictilibus dimicare, qui ferro nequeant. Sed ubi serpentibus naues repleti cœpere; ancipiti periculo circumuenti, hosti victoriam cessere.